Pe 1/2 an 7 franci.Telefon pentru oraș și
comitat Nr. 266.

Nr 3779/1907.

Anunț școlar

Se aduce la cunoștință celor ce-i privește, că petițiunile de primire în institutul teologic ortodox român din Arad, pe anul școlar 1907/8, au să fie înaintate la adresa Conzistoriului gr. ort. român din Arad, cel mult până în 1/14 August, 1907 instruite cu:

1. Atestat de botez.
2. Testimoniu despre ultima frecvență școlară, prin care să dovedească că are pregătirea recerută prin Regulamentul pentru parohii.
3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezbiterul concernent.
4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.
5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestate de paupertate.

Arad, la 26 Iunie (9 Iulie) 1907.

Conzistorul diecezan gr. ort. rom.
din Arad.

Nr. 3821/1907.

Anunț școlar.

Școala civilă de fete din Arad.

Se aduce la cunoștința Onoratului Public, că înscrierile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1907/8 se vor efectua în zilele de 20—25 August (2—7 Septembrie st.

În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua dispozițiuni ulterioare.

Prelegerile se vor începe nesmintit în 27 August (9 Septembrie st. n.) și dela acest termin elevele vor

putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Deslușiri mai amănunțite se pot cere dela Consistoriu.

Arad, 27 Iunie (10 Iulie) 1907.

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

Paralele.

I.

Am referat în locul acesta despre unele momente ale chestiunii culturale românești.

Cercetările și instrucțiunile oamenilor de specialitate din regatul vecin sunt, fără îndoială, de folos și pentru noi, atât ca orientare cât și ca modele de acțiune.

or. rom. din comuna Becicherecul-mic; jertfele lor

fie bineprimite înaintea Tatălui ceresc, spre lauda și mărirea lui, — la înălțarea noului Sion Dumnezeesc.

În numele comunei bisericești gr. or. rom.:

Becicherecul-mic, la 9/22 Aprilie 1907.

Eutimie Dărăbanț,
paroh, cond. of. par.

CRONICA.

Preasfințitul Domn Episcop diecezan Ioan I. Papp, a plecat azi în 30 l. c. la băile din Reichenhall.

Hirotonire. Prea S. Domn Ioan a binevoit a hirotoni în 29 l. c. întru preot pe diaconul Cornel Musca alesul paroh pentru comuna Cumanesti.

Doritorii de a ocupa aceste posturi sunt avizați a-și trimite documentele recerute de evaluare, adresate comitetelor parohiale respective, subscrisului protoprezviter până la 22 Iulie (4 Aug.) 1907 având a se prezenta la sf. biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, protoprezv. inspector școlar

—□—

1—3

iar înainte de alegere a se prezenta la s. biserică spre a-și arta dexteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Moise Popoviciu*, adm. ppresb.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești din **Miersig**, ppresb. Tinca, cu termen de alegere pe 6/19 August 1907.

Dotățiunea: 1. Cvatir foarte bun cu 2. chilii, cuină, cămară, grajd și grădină. 2. Bani gata 256, cor. 3. Pentru lemne, din cari să va învălzi și sala de învățământ, în bani 110. cor. 4. Bucate 12. cubule, prețuite în bani 120. cor. 5. Un teritor de 8 jug. catastrale pământ arător, prețuit în 120 cor., 6.

Cei ce doresc să ocupe aceasta stațiune, sunt poftiți ca recursele ajustate cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Miersig, să le aștearnă P. O. oficiu ppresbiteral în Méhkerék, iar în restimpul concursului să se prezenteze în sf. biserică din Miersig, pentru a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Miersig 17/30. Iunie 1907.

George Dudulescu

presb. com. par.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de **clasa III-a** vacantă din **Monoroștia**, prin aceasta se scrie concurs cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recursele lor, ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului par. din Monoroștia, să le suștearnă Mult On. Oficiu pprezviteral din M. Radna, și să se prezinte în vre-o Duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Monoroștia, spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

Monoroștia, la 24 Iunie (7 Iulie) 1907.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezviter.

—□—

1—3

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Consistor dtto 1/14 Iunie 1907 N-rul 2896/907 prin aceasta se re-pește concursul publicat în N-rii 14—16 ai organului diecezan „Biserica și Școala” din a. c. pentru îndeplinirea parohiei **a doua** din **Bucovăț**, (pprezv.

a. c.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc cantoral din **Sititelec** cu termen de alegere pe **6/19 Aug. 1907** a. c. pe lângă următorul salar dela comuna bisericăscă:

1., bani gată 320 cor. 2., $13\frac{3}{4}$ jugăre catrastale pământ ori bani 240 cor. 3., dela comuna politică pentru lemne 36 cor. din care se va încălzi și școala 4., stolele cantorale, și 5., cvartir liber.

3. *Valea-mare*, dela comuna bisericăscă 120 cor. bani numerari, 0 holde de pământ arător, pentru lemne din care se va încălzi și școala 20 cor., pentru conferințe 4 cor., cvartir liber, care tot prețuite în bani face suma de 193 cor. Termiul de alegere se defige în toate 3 comunele pe ziua de **7/20 August 1907**. În toate comunele pentru învățători cvalificați se vor pune la cale rugări pentru ajutor de stat atât pentru întregirea salariului la 800 cor., cât și pentru cvinvenal trebuincios.

Domn Paul Miulescu protopop și inspector școlar în Comloșul-mare (Nagy-komlós, Torontál). Iar până la alegere are să se prezinte în sfânta biserică pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținută la 11/24 Iunie 1907.

Georgiu Lupșa
preot. preș. com. par.

Dămian Tărlăiu
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu* protoprezviter,
inspector școlar

1—3

Pentru întregirea vacanțelor posturi învățătoresți din **Checheș, Ficătar și Pădurani**, tractul Belințului, să scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

La Ficătar se va preferi cel care va produce document, că este capabil a dirigia cor.

Comitetels parohiale.

În conțelegere cu mine: *Gerasim Serb* protoprezviter.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr.-or. română din **Tinca**, pprezv. Tinca cu termen de alegere pe **7/20 August** 1907, pe lângă următorul salar: 1. În bani gata 231 cor. 50 fil. în naturale 100 cor. de tot 331 cor. 50 fil. 2. Cvartir liber foarte acomodat. Alesul va fi totodată și cantor, pentru-ce va beneficia stolele cantorale.

Reflecții au să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserică din loc, pentru a-și arată dexteritatea în cant și tipic, iar recursurile adresate comitetului parohial, să le subștearnă subscrisului pprezviter în Méhkerék până în 4/17 August a. c.

În conțelegere cu: *Nicolae Roxin* protoprezviter gr.-or.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. rom. din **O. Gepiș** se scrie concurs cu termen de alegere pe ziua **6/19 August** 1907.

Dotățiunea învățătorescă constă: 1. Bani gata 380 coroane. 2. Bucate sfârmate jumătate grâu jumătate cucuruz 20 cubule à 10 cor. 200 cor. 3. 16 metri de lemne crepate de cer din cari se va încălzi și sala de învățământ 56 cor. 4. Pentru scripturistica 10 cor. 5. Pentru conferință dacă va participa 10 cor.

Gepiș, să le trimită Prea On. Of. ppopesc din Micherechiu (Méhkerék); iar concurentul se deobligă ca în vre-o Duminecă ori sârbătoare să se prezenteze în biserică spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Dat din ședința com. par. din O. Gepiș ținută la 17/30 Iunie 1907.

Ioan Pater,
not subst.

Martian Andru,
preș com. par.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□— 1—3

Neaflându-se recurenți cu ecalificațiunea cerută în concursul prim la parohia **Dș. Forău**, prin aceasta se scrie concurs nou cu termen de **30 zile** dela prima publicare.

Beiuș, la 19 Iunie, 2 Iulie 1907. *Com. parohial.*

În conțelegere cu: *Vasilie Papp*, protopop.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post de învățător gr. or. rom. dela școala confesională din **F. Batar**, cottul Bihor ppiatul Tinca cu termen de alegere pe ziua **25 Iulie (7 Aug.)** 1907, pe lângă dotățiunea următoare: 1. Bani numărari solviți lunar minte 700 cor.; 2. Cvartir liber cu supraedificate și grădină, 3. Stolele cantorale: dela mort mare, festanii, maslu, cununii câte 80 fil., dela mort mic 40 fil.

Reflecții sunt poștiți, ca până la alegere să se prezinte în biserică din F. Batar spre a-și arată desteritatea în cele rituale, ear recursele lor să le subștearnă adresate comitetului parohial, la oficiul pprez-viteral concerninte în Méhkerék cel mult până în 22 Iulie (4 Aug.). Din ședința comitetului parohial ținută la 11/24 Iunie 1907.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□— 2—3

Supliment la „Biserica și Școala“ Nr. 27.

Se escrie concurs de învățătoare la școala ort. rom. din **Ecica-română** cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“ cu următoarea dotațiune:

— Mai departe au a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

În Ecica-română, din ședința comitetului parohial ținută la 5/18 Iunie 1907.

Valeriu Magdu,
președinte.

Gligor Brenda
notar.

În conțelegere cu mine: Paul Miulescu protoprezviter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala din **Hinchiriș**, prin aceasta să escrie concurs cu termin de alegere pe **23 Iulie (5 Aug.)** a. c.

2., pentru pictarea, reparaturile recerute la sculptura templei și pentru auritura și vâpsirea scaunelor suma de 7 mii coroane;

3., ear pentru facerea gardului de fer și așezarea lui pe și în fundamentul zidit suma de 9 mii coroane.

Licitațiunea se va ține în comuna Uzdin (Torontal Ozora) la 11 ore a. m. în ziua de **29 Iulie (11 August) 1907** în locul destinat de comitetul parohial.

Planurile și specificațiunile, nu altcum și condițiunile se pot vedea ori și când în orele oficioase la oficiul parohial din loc.

Reflectanții cari doresc a participa la aceasta licitațiune sunt poștiți a se prezenta la locul și ziua amintită în comuna Uzdin (Tor.

Întreprinzătorul n'are dreptul de a prelinde diurne, viatec și spese de călătorie. — Oferte închise nu se primesc. — Contractul încheiat va fi valabil pentru întreprinzător îndată după subscriere, iar pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven. Consistor diecezan:

Șebis la 17/30 Iunie 1907.

Patriciu Covaci
not. com. par.

Aug. Mihulin
preș. com. paroh.

—□—

2—3

Pentru economi!

„**Peronospin**“ mijloc aplicat cu cel mai mare folos în contra peronosporei, la stropirea viilor. Nedeasămănat cu mult mai bun și mai ieftin este în folosință „Peronospin“-ul, decât peatra vânăată.